
C o p i a  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 

 

 

DETERMINA 

(DETERMINA A CONTRARRE) 

NUMERO 18 DEL 03/06/2020 

 

 

 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE D'USO E 

GESTIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE 

"ARMANDO PICCHI" IN VIA DELLA BARAZZA 3 - 

PERIODO 2020/2022. 

DETERMINA A CONTRARRE  
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Il Sindaco 

Responsabile Gestione Patrimonio 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2020 con la quale si conferma l’area delle 

posizioni organizzative nell’attuale assetto fino al termine del mandato amministrativo 2019-2024; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2020 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei servizi 

fino al 31.12.2022; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30.12.2019, di approvazione del bilancio di 

previsione 2020/2022; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 08.01.2020 di approvazione del P.E.G. 2020/2022 

 

DATO ATTO: 

- che il Comune di Verrone è proprietario del Campo Sportivo “Armando Picchi” con i relativi immobili e 

mobili di pertinenza sito in Verrone, Via Della Barazza n.3; 

 

-che è in scadenza al  30.06.2020 l’attuale concessione d’uso e gestione dell’impianto; 

 

-che ai fini istituzionali occorre promuovere l’utilizzo dell’impianto e dei suoi spazi accessori per lo 

svolgimento dell’attività sportiva;  

 

VISTO l’art.  7 del  vigente Regolamento Comunale per la concessione di immobili Comunali in uso a Enti o 

Associazioni ove prevede che al fine di perseguire gli obbiettivi di valorizzazione ed economicità di 

gestione, gli impianti sportivi comunali possono essere dati in gestione previa atto di indirizzo della Giunta 

Comunale, in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, Enti di promozione sportiva, 

discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali; 

 

VISTO l’art. 90, commi 24 e 25 della Legge 289/2002, così come modificato dal comma 361 della legge di 

stabilità 2018 (Legge 205/2017) e dall’art. 13 del D.L. 87/2018,  in merito all’affidamento degli impianti 

sportivi in via preferenziale  a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, 

discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione della G.C. n. 54 in data 29.05.2020, immediatamente eseguibile, si è 

deliberato di procedere, per i motivi in premessa richiamati, all’ affidamento della concessione d’uso e 

gestione del Campo Sportivo Comunale “Armando Picchi” e relativi impianti  sito in Via Della Barazza n.3, 

per anni due, previa pubblicazione di avviso pubblico di selezione nel rispetto dei principi di trasparenza, 

adeguata pubblicità, parità di trattamento, in via preferenziale a Società e associazioni sportive 

dilettantistiche, -Enti di promozione sportiva, -Discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, 

ed in via residuale ad Associazioni regolarmente costituite il cui statuto preveda il perseguimento di attività 

formative, ricreative e sociali nell’ambito dello sport e del tempo libero e che dimostrino esperienza e 

capacità operativa adeguata alle attività da realizzare, con criteri di selezione che  possano riguardare la 

valutazione di un Piano di gestione  e organizzativo, un Piano delle attività e della promozione sportiva e un 

Piano di eventuali migliorie dell’impianto. Di approvare lo schema di convenzione che disciplina le modalità 

di gestione e gli oneri tra le parti e di dare mandato al Responsabile del Servizio Patrimonio per la procedura 

di affidamento e sottoscrizione dell’atto;  

 

RITENUTO di procedere per i motivi di cui sopra all’espletamento della procedura per l’ affidamento della 

concessione d’uso e gestione del Campo Sportivo con pubblicazione di avviso ad evidenza pubblica con 

richiesta di presentazione di offerta tecnica consistente in una  proposta tecnico-gestionale degli impianti; 

 

VISTO lo schema di “AVVISO PUBBLICO PER  L’ AFFIDAMENTO DELLA  CONCESSIONE D’USO 

E GESTIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE “ARMANDO PICCHI”  IN VIA DELLA 



BARAZZA N.3.  PERIODO  2020/2022 “ predisposto con i relativi allegati per la presentazione dell’offerta 

tecnica; 

 

VISTA la Deliberazione della G.C. in data 20.09.2019 n. 75 “Formalizzazione adesione all’ASMEL – 

Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli enti locali”; 

 

DATO ATTO che il Comune di Verrone è registrato sul sito dell’ANAC all’Anagrafe Unica delle stazioni 

Appaltanti (AUSA) con il codice 0000240889 e che la procedura sarà condotta esclusivamente tramite la 

piattaforma messa a disposizione da “Asmel cons. s.c. a r.l.”, ai sensi dell’art. 40 del vigente decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il regolamento dei contratti dell’Ente approvato con delibera di Consiglio n. 13 del 30/05/2001 e ss. 

mm.; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 

quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: valorizzazione ed economicità di 

gestione degli impianti sportivi 

comunali 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: affidamento della  concessione 
d’uso e gestione del campo 
sportivo comunale “Armando 
Picchi”  in via Della Barazza n.3.  
periodo  2020/2022 

 FORMA DEL CONTRATTO: stipula di convenzione con 
scrittura privata autenticata 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: come da schema di convenzione 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura ad evidenza pubblica 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

attribuzione di punteggio su 
offerta tecnico-gestionale 

 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento di gara il geom. Deusebio Gian Carlo; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto non comporta 

assunzione di impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi del 

Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con D.G.C. n. 10 del 29/01/2014; 

 

RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 

disposto degli artt. 42 – 48 – 50 – 54 – 107 – 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

PER QUANTO sopra 

 

D E T E R M I N A 



 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di avviare la procedura per  “AFFIDAMENTO DELLA  CONCESSIONE D’USO E GESTIONE DEL 

CAMPO SPORTIVO COMUNALE “ARMANDO PICCHI”  IN VIA DELLA BARAZZA N.3.  

PERIODO  2020/2022” con pubblicazione di avviso ad evidenza pubblica con richiesta di presentazione 

di offerta tecnica consistente in una  proposta tecnico-gestionale degli impianti; 

3) di approvare lo schema di avviso pubblico predisposto, con i relativi allegati ivi elencati, per la 

presentazione dell’offerta tecnico-gestionale; 

4) di dare atto che la procedura sarà condotta esclusivamente tramite la piattaforma messa a disposizione 

da “Asmel cons. s.c. a r.l.”, ai sensi dell’art. 40 del vigente decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

5) di dare atto che non è richiesta la garanzia provvisoria: 

6) di dare atto che la garanzia definitiva sarà richiesta prima della sottoscrizione del contratto; 

7) di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000; 

8) di dare atto che il contratto di convenzione verrà stipulato mediante scrittura privata autenticata con 

modalità elettronica; 

9) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento di gara il geom. Deusebio Gian Carlo; 

10) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 
Il Sindaco 

Responsabile Gestione Patrimonio 

Firmato Digitalmente 

BOSSI CINZIA 

 

 


